REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

X

COMUNE DI SAN FRATELLO

Cittd Metropolitana di Messina

Deliberazione della Giunta Municipale

N. 94 del R20-06-204%

OGGETTO: Decreto Lgs. n.81/2008 e ss. mm. ii. Assegnazione somme al Responsabile
dell’Area Tecnica per incarichi di Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione
esterno (R.S.P.P.) redazione DUVR, svolgimento corsi di formazione in materia di sicurezza,
antincendio e primo soccorso ed effettuazione prestazioni sanitarie inerenti la sorveglianza
sanitaria al personale dipendente.

L'anno duemiladiciannove il giorno VENTE | del mese di ... & YEN alle ore LARAS
nella sala delle adunanze del Comune di San Fratello a seguito di convocazione dei signori
assessori, si & riunita la Giunta Municipale.

Sono presenti i Signori:

Presenti Assenti
Dr. Salvatore Sidoti Pinto Sindaco - Presidente >
Geom. Benedetto Reale Assessore Vice Sindaco >(
Dott. Giuseppe Princiotta Assessore <
Dott.ssa Mariarosa Mancuso Assessore X

Presiede Il Sindaco -
Partecipa il Segretario Comunale dott. Enrico Spallino

Il Presidente constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare in merito alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto.



Proppsta di deliberazione da sottoporre alia Giunta Municipale.
n. 206, del. A} -06-AL. Registro Generale.

Oggetto: Decreto Lgs.n.81/2008 e ss. mm. ii. Assegnazione somme al Responsabile dell’Area
Tecnica per incarichi di Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione esterno (R.S.P.P.)
redazione DUVR, svolgimento corsi di formazione in materia di sicurezza, antincendio e primo
soccorso ed effettuazione prestazioni sanitarie inerenti la sorveglianza sanitaria al personale
dipendente.

Premesso che il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n.81 prevede I’obbligo per qualita di datore di lavoro di
garantire e migliorare la sicurezza e la salute dei dipendenti;
Che, in particolare, il sopracitato decreto prevede i seguenti obblighi:

I Responsabile del Procedimento

Redazione del Documento di Valutazione dei Rischi (art. 18 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.), documento
obbligatorio che serve a delineare tutti gli interventi utili a eliminare o ridurre i rischi e pericoli
presenti all'interno dei luoghi di lavoro.

Designare il responsabile del servizio di prevenzione e protezione (artt. 33 e 35 del D.Lgs. 81/08 e
s.m.i.) che ha il compito di:

individuazione dei fattori di rischio, valutazione dei rischi, individuazione delle misure di sicurezza e
salubrita dell’ambiente di lavoro;

collabora a elaborare il Documento di Valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI);

elaborazione delle misure preventive e protettive e dei sistemi di controllo delle misure adottate;
elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attivita aziendali;

proposta di programmi di formazione e informazione per i lavoratori;

predisporre la comunicazione annuale all'INAIL dei nominativi dei RLS;

individuare i lavoratori addetti alla prevenzione incendi ed al primo soccorso;

contribuire a fornire ai lavoratori i necessari e idonei DPI;

indire la riunione periodica almeno una volta I’anno.

Nominare il medico competente (art. 25 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.), che ha il compito di:

effettuare la sorveglianza sanitaria sui lavoratori;

di svolgere visite mediche periodiche o annuali a seconda dell'esposizione dei lavoratori ai rischi;
gestione e tenuta della cartelle sanitarie dei lavoratori;

collaborare alla redazione del DVR;

contribuire a fornire ai lavoratori i necessari e idonei DPI;

collaborare alla formazione ed informazione dei lavoratori e sull'organizzazione del primo soccorso.
Adempiere agli obblighi di informazione, formazione e addestramento dei lavoratori (artt. 36 e 37
del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) attraverso specifici corsi tenuti da soggetti formatori abilitati ¢
regolarmente iscritti nell’albo regionale. Cid consentira di formare tutto il personale in relazione al
livello di rischio. Formare il ruolo del preposto. Formare la figura del rappresentante per -la
sicurezza (RLS). Formare ’addetto alla gestione emergenze. L’ad detto alla lotta antincendio.
Formare tutti i lavoratori che vario titolo sono impegnati sui cantieri di lavoro.

CHE, pertanto, occorre assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica la somma di euro 5.000,00;
DATO ATTO che la spesa risulta indifferibile, urgente ¢ necessaria ad evitare danni patrimoniali
certi e gravi all’Ente;

VISTO I’0O.A.E.LL. vigente nella Regione Siciliana.

SI PROPONE

DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Tecnica la somma di euro 5.000,00, con imputazione
al capitolo 1.10.4.03.01 del Bilancio per I’Esercizio Finanziario anno 2019, dando atto che la spesa
risulta indifferibile, urgente e necessaria ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Tecnica a predisporre tutti i provvedimenti
consequenziali;

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile stante la necessita di provvedere;




In ordine alla acclusa proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepito
con D’art.] comma 1 lett. i della L.R. 11.12.1991, n. 48, ¢ sostituito dall'art.12 della L.r. n.30/2000, vengono
espressi i relativi pareri come appresso:

il Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarita tecnica esprime parere: W

Data ,/fvvl 06 —204 f wABM

s ok 3k 3k 3k ok sk ok ek e ok 3k ok 3k ok ok ok ok o 3k ok 3k 3k 3k 3k ok 3 ok ke ok ok 3k 3k ok ok ok 3k 3 ok ok ke 3k ok ok e ke 3k ok e 3 ok ok ok ok ok 3k ko ko ok I ok ok ok kK kK

Il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne |a regolarita contabile esprime ‘
 forarile i 5 L. t&é%ﬂ@e{eﬂc— ol Bhea
parere : ’
,4 —— Mﬂgfm , A RLAAAR M‘ Tont, ﬂw
Data 220 - §2é ~ 4 Q Fu , ﬂjﬁ IL RESPONSABILE

BTRUTTORE DREITIVO CONTATLE
e RUBUAND Knmwh’f‘—_—

e ok ok 3 ok ok ok ok o 3k ok ok ok ok 3k 3k sk 3k 3k ok ok e 3k sk 3k ok ok ok ok ke ok 3k sk ok ok ok ok ok sk ok ok sk sk ok ke ok ok 3k ok e ok sk sk ok ok ok sk ak ok sk ke ok ok 3k ok ok ok dk K Kok ok ok

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

La spesa di cui alla presente proposta trova la copertura finanziaria di € .5:0 0‘0! Qo al codice

al capitolo HO-Q—(BW Impegno n. del bilancio anno ﬁ 02f

pata_ 20~ 0 ~ 49 IL RESPONSABILE DI RAG |
- ‘ mﬁbxru 59 L:Rﬁx l‘:k {?NER‘A

Rag. RUBZ%\}\O Aataming}

ok 34 3k ok ok 3k sk ok 3k dk ok e ke ok ok o ke 3k ok o ok ok ok 3k ok 3 ok o 3k ok ok ok 3k ok ok ok sk ok ok o ok e ok e ke ke Sk ok ok 2k ok ok ok ok ok ok ok ok e o ke sk ok sk ok ok ok ok Kk kK

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la superiore proposta di deliberazione;

Vista la Legge n.142 dell’8/6/1990 recepita in Sicilia con la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 e s.m.i,;

Visti i pareri favorevolmente espressi ai sensi dell’art.53 della legge 8/6/1990, n, 142, come recepita con
Iart. 1 comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n. 48, come sostituito dall’art.12 comma 1 punto 0.1 della L.R.
23.12.2000 n. 30;

Visto '0.A.EE.LL. vigente in Sicilig;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata che si intende integralmente trascritta ad
ogni effetto di legge nel presente dispositivo;

Con successiva separata votazione favorevole unanime, per i motivi enucleati in proposta, la
presente viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge.



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive!per conferma.

ale

Pt
J g
4

3
LN P
NN e
N e T //
\\’z"*y-" g v C/
S e

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell'addetto, CERTIFICA che la presente
deliberazione & stata pubblicata all'albo pretorio online di questo Comune per giorni 15 consecutivi dal
al e contro di essa-non sono state proposte opposizioni e/

osservazioni.
Dalla Residenza Municipale, li

L’Addetto Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, Visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione & stata pubblicata all'albo pretorio comunale on line il

_, per rimanervi per 15 giorni consecutivi fino al

L'Addetto Il Segretario Comunale

**********************************************************************

CERTIFICATO D! ESECUTIVITA’
(ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/1991)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visti gli atti d'ufficio
ATTESTA
che la presente deliberazione _
O e divenuta esecutiva il giorno perché decorsi dieci giorni dalla
pubblicazione all'albo pretorio ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. 44/1991.
& é esecutiva dal 20 - 0f - 2oA4p perché dichiarata immediatamente esecutiva dalla

Giunta Comunale ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991.




